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 تاثیر اصل صلاحیت جهانی بر اصل حاکمیت دولت ها در حقوق بین الملل

 

 الهه برازنده

 دانشجوی دکتری حقوق بین الملل عمومی، دانشگاه آزاد واحد مرکز تهران، تهران، ایران

  

 

 چکیده

ها باید به تعهدات خود نسبت به جامعه جهانی ه دولتاین است کالملل، اصل صلاحیت جهانی به معنای در زمینه حقوق بین

کند المللی مراجعه کنند. این اصل تأکید میهای بینها و سازمانالمللی، باید به دادگاهپایبند باشند و برای حل اختلافات بین

ت خود روی سایر کشورها و جوامع صمیمات و اقداماتشود و باید به تاثیر لی محدود نمیها به مرزهای مکه حاکمیت دولت

هانی جلاحیت جهانی توجه کنند. به عنوان مثال، اگر یک دولت تصمیم بگیرد که یک منطقه حساس را تخریب کند، اصل ص

دهد ها امکان میکند. این اصل همچنین به دولتاین دولت را ملزم به مشورت با دیگر کشورها و جوامع برای حل اختلافات می

المللی استفاده کنند. اصل صلاحیت جهانی المللی برای حل اختلافات و اجرای قوانین بینهای بینها و دادگاهمانکه از ساز

المللی، ها باید به تأثیرات و تعهدات خود نسبت به جامعه جهانی توجه کنند و برای حل اختلافات بینکند که دولتتأکید می

 ضمین صلح ونند. این اصل از اهمیت بسیاری برخوردار است و نقش مهمی در تکمراجعه المللی های بینها و سازمانبه دادگاه

 امنیت جهانی دارد.

 

 الملل، اصل صلاحیت جهانی، اثرات جهانی، تعهدات، امنیت جهانیحقوق بینهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

ها گسترش المللی، توسط دولتایات بیند، به دلیل خصوصیات جنهایی که به همراه داراصل صلاحیت جهانی، با وجود چالش

 از جنایات تواند به طور رسمی از این نوعیافته و به عنوان یک اصل قابل قبول در نظر گرفته شده است. هیچ دولتی نمی

 جودوکلاتی به صل، مشحمایت کند و این توجه جهانی به این اصل، یکی از نقاط قوت آن است. اما در عمل، هنگام اجرای این ا

 دهد که برای تعیین ارزش هنجاری این اصل، باید آن را درآید و مفهوم دقیق آن همچنان مورد بحث است. این نشان میمی

المللی، دهای بینتری قرار داد. منابع مختلفی برای شناسایی صلاحیت جهانی وجود دارند، از جمله قرارداچارچوب قانونی دقیق

 .المللی و حقوق ملیحقوق عرفی بین

از  ها در چارچوب ملی آنها، برای مجازات برخیتواند به عنوان یک تعهد داوطلبانه توسط دولتاعتقاد به صلاحیت جهانی می

ن برای برخی تواند منجر به تعهد نامتقارالمللی کلی برای انجام آن وجود ندارد، پذیرفته شود. این میجنایاتی که هیچ الزام بین

رد. بیشتری دا دهد که این اصل به اندازه کافی برای اجرا کافی نیست و نیاز به تکمیل و توضیحاتمیها شود و نشان از دولت

کند، شخص میمرسد که این اصل باید با موازین حقوقی که دلایل دقیق و تعیین شرایط یا ماهیت دقیق تعهدات را به نظر می

کند و تقسیم اصل ایجاد می« های جهانییتصلاح»انی یا های متعددی را برای صلاحیت جهتکمیل شود. این امر زمینه

 (1381صلاحیت جهانی برای ایجاد شفافیت ضروری است.)علی خالقی، 

مکان ارخی اصول، بشود. با این حال، حقوق جنایی با توجه به معمولاً، قوانین جنایی تنها در مرزهای داخلی کشورها اعمال می

ه ل بیشتر بین اصواارج از مرزهای یک کشور رخ داده است، فراهم کرده است. اما اعمال اعمال آن را در مورد وقایعی که خ

ایی قوق جنوجود یک پیوند سنتی بین جرم ارتکاب شده و دولتی که مایل به اعمال حقوق جنایی است، وابسته است. ح

 مشهور است. این "صلاحیت جهانی"اصل  ه بهکهای ملی فراهم کرده است برای اعمال صلاحیت دادگاه المللی پایه دیگریبین

المللی، صلاحیت خود را در مورد برخی از شدیدترین دهد که به نمایندگی از جامعه بینهای ملی اجازه میاصل به دادگاه

 ند.المللی مانند دزدی دریایی، تجارت برده و جنایات جنگی، بدون نیاز به پیوندهای سنتی، اعمال کنجرائم بین

ها این لتبینی کمترین ارتباط میان جرم، محل ارتکاب جرم و دولت مدعی صلاحیت، به دوت جهانی به دلیل پیشاصل صلاحی

کب یا نظر از محل ارتکاب جرم و یا تابعیت مرتدهد بی آنکه درصدد حمایت از اعتبار و امنیت خویش باشند و صرفاجازه را می

های هکر و پاسخگو دانستن کشورهایی که ناساندن تروریستعاملین، مسؤول شدیده، صرفاً به دنبال مجازات عامل یا بزه

 (1401پناهگاه امن این مجرمین هستند، باشند. )مهساسادات زواره ای و همکاران، 

م نی را فراهدهد که دزدی دریایی به عنوان اولین جرمی بود که زمینه ایجاد و توسعه مفهوم صلاحیت جهاتاریخچه نشان می

. اصول های بنیادین بشری در دوران مدرن مطرح استاما اکنون این اصل به عنوان یک ضرورت برای حمایت از ارزشکرد. 

وق کنند و آن را ابزاری مؤثر برای تعقیب ناقضان حقوق بشر و حقالمللی نیز اعمال این اصل را توجیه میاساسی حقوق بین

م ارتکاب ر، صدها نفر از افرادی که در کشورهای مختلف جهان جردهه اخیکنند. در چند المللی معرفی میبشردوستانه بین

جنایات  اند. این فرایند در ارتباط با ارتکابهای ملی دیگر کشورها مورد تعقیب و مجازات قرار گرفتهکرده بودند، در دادگاه

یع ه توسعه سراست. این تحولات منجر ب ی مانند آلمان، سوئد و فنلاند نیز شتاب یافتههای داخلی کشورهایجنگی در دادگاه

 به وجود آمده است. های متناقضی نیزالمللی شده است، اما در عین حال بحثحقوق جنایی بین

المللی توجیه شود اعمال صلاحیت جهانی را در مقابله با جنایات بینبررسی و شناخت منابع و اهداف مشروعی که موجب می

دهد که تأثیرات آن به ای ممکن است به نظر برسد، اما تجزیه و تحلیل آن نشان میاصل اولیه نماید، اهمیت خاصی دارد. این
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المللی تحت تأثیر های ملی محدود نیست، بلکه تمام فرایند دادرسی و عملکرد دولت متبوع دادگاه را در سطح بینمحدودیت

شود اعمال صلاحیت جهانی را در مقابله با جنایات جب میدهد. بنابراین، بررسی و شناخت مبنا و هدف مشروعی که موقرار می

 (1381المللی توجیه نماید، اهمیت خاصی دارد.)امیرحسین رنجبریان، بین

 

 مبانی نظری

ل ت. به طور سنتی، مفهوم استقلادولت بوده اس-الملل از اوایل دوران نظام ملیاصل استقلال یک اصل اساسی در حقوق بین

کر سیاسی آغاز به ف، در 1648یابی شده توسط ایالات اروپایی به عنوان بخشی از صلح وستفالیا در سال پس از توافقات دست

ا برای اده، راه ردهای مذهبی را به نفع دولت تغییر تسلط کرد. تاریخی، این توافقات تعادل قدرت بین اختیار سرزمینی و گروه

را بودن ها باز کرد. به عبارت دیگر، استقلال بر اشغال و دایتساخت یک سیستم موفق از کنترل دولت و نظارت بر جمع

 کند، به وضوحالمللی جدا میسرزمین مبتنی بود. این سلامت ارضی، مرزهای سرزمینی را که منطقه داخلی را از منطقه بین

 نوان راهیبه ع مساوی تعریف کرد. به این ترتیب، پس از سی سال جنگ، اولویت اختیار دولت در چارچوب نهادهای مستقل و

 (1381برای حفظ صلح و نظم در اروپا تعیین شد. )سید قاسم زمانی، 

ها در مرزهای خودشان وجود دارند و اختیارات سیاسی داخلی تنها توسط ای که دولتتواند به عنوان ایدهاستقلال وستفالیا می

تواند دستورات کند که هیچ دستگاه دیگری نمیتبدیل می شود، تعریف شود. این ایده حاکمیت را به مفهومیها تعیین میآن

کند. قوانین های خود را اصلاح میکند و قانونسازد، قوانین قدیمی را منسوخ میآن را دنبال کند، بلکه خود دولت قوانین را می

ن یپلماسی بیدو به پیشرفت  های مستقل را تعیین کرداستقلال که در صلح وستفالیا تصویب شده بود، حقوق و امتیازات دولت

کند که هیچ دولتی تابع یک مؤسسه یا اصل دیگری نیست و خود ها کمک کرد. اصل استقلال دولت ایده را منعکس میآن

 و بتواند ی باشددارای اختیارات سیاسی در مرزهای خودش است. هر دولت حق دارد که در امور داخلی خود دارای خودمختار

نظم در  های مختلف را مدیریت کند. این حق خودمختاری همچنین حق حفظ پایداری وشهروندان و گروهروابط بین دولتی و 

 کند.ها را تضمین میچارچوب داخلی دولت

 

 تاریخی از توسعه صلاحیت جهانی در حقوق بین الملل

ر توجه قرا مورد ح بین المللیتوسعه صلاحیت جهانی در حقوق بین الملل به عنوان یک موضوع بسیار پرکاربرد و مهم در سط

گذار  قیم تأثیرور مستگرفته است. این موضوع به طور گسترده ای مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است، زیرا این توسعه به ط

 (1382القی، خبر زندگی مردم جهان دارد. بنابراین، بررسی تاریخی این توسعه از اهمیت بسیاری برخوردار است.)علی 

سیون های کنوان یت جهانی در حقوق بین الملل از زمان اولین تصویب مواردی مانند اعلان جامعه ملل متحد وتوسعه صلاح

مه یافت. این لمللی ادابین ا حقوق بشر آغاز شد. این توسعه به تدریج با افزایش تعداد کنوانسیون ها، پروتکل ها و توافقنامه های

عه نقش ین توسللی به مسائل حقوق بشر و حقوق بین الملل است. همچنین، اپیشرفت ها نشان دهنده توجه جامعه بین الم

ر حقوق و بستقیم مهمی در ایجاد یک سیستم حقوقی بین المللی قوی و پایدار بازی کرده است. این سیستم حقوقی به طور م

 ز تضمیناتند و ابهره مند شوآزادی های انسانی تأثیر گذار است و به مردم در سطح جهان امکان می دهد که از حقوق خود 

 (2018حقوقی برخوردار باشند. )هوول، 
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اعث وسعه بتتوسعه صلاحیت جهانی در حقوق بین الملل یکی از مهمترین موضوعات در حوزه حقوق بین الملل است. این 

ی آزادی ها حقوق و قوی و پایدار شده و به افراد در سراسر جهان امکان می دهد که ازایجاد یک سیستم حقوقی بین المللی 

می  ست و نشانلملل اخود بهره مند شوند. این توسعه نشان دهنده توجه جامعه بین المللی به مسائل حقوق بشر و حقوق بین ا

 .ند شونداز حقوق و آزادی ها بهره مدهد که جوامع بین المللی تمایل دارند که همه افراد دنیا به یک اندازه 

ویت حفظ و تق که به یکی از مهمترین تحولات در این حوزه، پذیرش و اجرای توافقنامه ها و کنوانسیون های بین المللی است

، حقوق ق زنانحقوق بشر و حقوق بین المللی کمک می کند. این توافقنامه ها و کنوانسیون ها شامل مواردی مانند حقو

سعه نند. توحقوق پناهندگان و حقوق زندانیان هستند که به حمایت و حفاظت از افراد در معرض خطر کمک می ککودک، 

میز آل صلح صلاحیت جهانی در حقوق بین الملل منجر به ایجاد دیپلماسی بین المللی قوی تر می شود که به حل و فص

ز ای شود که ممیزتر یجاد یک جامعه جهانی پایدارتر و صلح آاختلافات و مسائل بین المللی کمک می کند. این توسعه باعث ا

 آن بهره مندی همه افراد دنیاست.

 

 نظرات موافق و مخالف در استفاده از صلاحیت قضایی جهانی

 ون توجه بهسازد تا قضاوت بر یک جرم را ادعا کند بدصلاحیت قضایی جهانی به اصلی اشاره دارد که یک کشور را قادر می

بوده  دال زیادیحث و جرم کجا انجام شده است، تابعیت فاعل یا قربانی، و بدون توجه به مکان جرم. این اصل موضوع باینکه ج

وگوی فتحث و گباست و نظرات قوی مخالف و موافق برای استفاده از آن وجود دارد.  مفهوم صلاحیت قضایی جهانی موضوع 

یاسی گردد. با این حال، کاربرد مدرن آن سوالات اخلاقی، حقوقی و سان بازمیهای آن تا دوران باستها بوده است و ریشهسال

 تناک مانندکنند که صلاحیت قضایی جهانی برای قضاوت فاعلان جرائم وحشمهمی را به وجود آورده است. طرفداران ادعا می

یابی به دست به عنوان یک ابزار براین اصل ها معتقدند که ایقتل عام، جنایات جنگی و جرائم علیه بشریت ضروری است. آن

 کند. از سوی دیگر،های ملی تمایل یا توانایی قضاوت در چنین جرائمی را ندارند، خدمت میعدالت هنگامی که دیوانستان

کند و کند، اصل عدم دخالت را نقض میکنند که صلاحیت قضایی جهانی حاکمیت کشور را تضعیف میمنتقدان ادعا می

 (1991باسیونی و همکاران، های سیاسی استفاده شود. )رای قضاوتممکن است ب

جرائم  تابوتی و اطمینان از مسئولیت در برابرکنند که این ابزار برای مبارزه با بیطرفداران صلاحیت قضایی جهانی ادعا می

هانی جؤثر، صلاحیت قضایی المللی معدم وجود یک دیوان کیفری بین ها معتقدند که درالمللی جدی ضروری است. آنبین

کنند، ضروری است. طرفداران همچنین بر اهمیت حفظ حقوق بشر و حقوق ها ایجاد میبرای قضاوت افرادی که فاجعه

کنند که صلاحیت قضایی جهانی به عنوان یک وسیله مزدوری در برابر نقضات آینده کنند و ادعا میالمللی تأکید میبین

برای  المللی را تأکید کرده و بر وظیفه اخلاقیها نیاز به پاسخ مشترک در برابر جرائم بینین، آنکند. علاوه بر اخدمت می

 کنند.ها یا مکان جرم، تأکید میقضاوت فاعلان، بدون توجه به تابعیت آن

ستو وگوهای اخیر، صلاحیت قضایی جهانی در چندین پرونده مطرح، از جمله بازداشت دیکتاتور پیشین شیلی، آدر سال

ین ده است. ارفته شپینوچت در انگلستان، و قضایی کردن مظنونان به قتل عام رواندا در کشورهای مختلف اروپایی به کار گ

رساند. اند که صلاحیت قضایی جهانی توانایی قضاوت افراد قدرتمند را دارد و عدالت را به قربانیان میها نشان دادهپرونده

رائم جرده و به رغم بدون صلاحیت قضایی جهانی، بسیاری از این افراد از قضاوت فرار ک کنند کهطرفداران ادعا می

 وحشتناکشان آزاد زندگی کرده بودند.
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ها، احتمال ترین نگرانیکنند. یکی از اصلیمنتقدان صلاحیت قضایی جهانی چندین انتقاد را به کاربرد آن مطرح می

کنند که کشورهای ها ادعا میست. آنجهانی توسط کشورهایی با اهداف پنهان ا گذاری صلاحیت قضاییسوءاستفاده و سیاست

منجر  کن استقدرتمند ممکن است از صلاحیت قضایی جهانی برای هدف قرار دادن دشمنان سیاسی استفاده کنند و این مم

های واضح و احتمال استفاده ییکشورها شود. منتقدان همچنین بر عدم وجود راهنما های دیپلماتیک بینها و بحرانبه تنش

 ود.شکنند که ممکن است به تضعیف حاکمیت قانون و روند قانونی منجر خودسرانه از صلاحیت قضایی جهانی تأکید می

کند. وز میکنند که آن به اصل حاکمیت کشوری و دیوانستان ملی تجاعلاوه بر این منتقدان صلاحیت قضایی جهانی ادعا می

ین اصل را الاحیت قضایی جهانی ه هر کشور باید حق داشته باشد تا سیستم قانونی خود را اداره کند و صها معتقدند کآن

کنند، از جمله مسائل ترحیم، های عملی اجرای صلاحیت قضایی جهانی را مطرح میکند. منتقدان همچنین چالشتضعیف می

کنند که بدون چارچوب و توافق روی کاربرد آن، ا ادعا میههای دیوانی ملی. آنآوری شواهد و فشار ممکن بر سیستمجمع

. )جونیر ی داردصلاحیت قضایی جهانی ریسک تبدیل شدن به یک ابزار مداخله سیاسی به جای یک مکانیسم برای عدالت جهان

 (1387کریتوفر سی، 

ه صلاحیت کحالی  در دو طرف. در بحث در مورد استفاده از صلاحیت قضایی جهانی پیچیده و چندگانه است، با دلایل معتبر

های ها و نگرانیرساند، کاربرد آن چالشالمللی را دارد و عدالت را به قربانیان میقضایی جهانی توانایی قضاوت فاعلان جرائم بین

شود. در  افتهنونی یکند. کلید اینجاست که تعادلی بین نیاز به عدالت جهانی و احترام به حاکمیت ملی و روند قامهمی ایجاد می

وگوهای باز و آگاهانه مشارکت کرده و شوند، ضروری است که در گفتالمللی به این مسائل روبرو میحالی که جوامع بین

اده وءاستفساطمینان حاصل شود که صلاحیت قضایی جهانی به عنوان یک ابزار برای عدالت خدمت کند و منبع بحران و 

 نباشد.

المللی است. دی بینعقابی در جرایم جی ادعا می کنند که این ابزار بسیار مهمی برای مبارزه با بینظرات موافق با داوری جهان

شوند، باید می مرتکب آنها ادعا می کنند که افرادی که جرایم وحشتناکی مانند قتل عام، جنایات جنگی یا جرایم علیه بشریت

هد که جازه می دورها ای که جرایم رخ داده است. داوری جهانی به کشمسئولیت پذیر باشند، بدون توجه به تابعیت آنها یا جای

ت، پیشگیری و ، به عدالین کاراین افراد را محاکمه کنند، حتی اگر ارتباط مستقیمی با جرم یا قربانیان نداشته باشند. با انجام ا

 حفاظت از حقوق بشر کمک می کند.

 

 شرایط حقوقی اعمال صلاحیت جهانی

ترین جرایم محاکمه ها که افراد را به دلایل جدیدهد به دولتالملل است که اجازه مییک اصل حقوق بین صلاحیت جهانی

های اخیر به عنوان یک اند یا تابعیت فرد متهم یا قربانی. این اصل در سالها کجا انجام شدهکنند، بدون توجه به اینکه جرم

لب ه بیشتری ج، جرایم علیه بشریت و شکنجه، توجمانند قتل عام، جنگ جنایاتپذیری افراد برای جرایمی ابزار برای مسئولیت

ه لاتی دربارهای قانونی و عملی مهمی را به همراه دارد، از جمله سواکرده است. با این حال، اجرای صلاحیت جهانی چالش

را  ط قانونی برای اجرای صلاحیت جهانیل. این مقاله شرایها بر روی اجرای این اصحاکمات و محدودیتمهای قضایی برای پایه

 های اجرای این اصل. های قضایی، الزامات برای محاکمه و محدودیتبررسی خواهد کرد، از جمله پایه

الملل عرفی این امر را الملل عرفی و حقوق تعهدی مستقر است. حقوق بینپایه برای اجرای صلاحیت جهانی در حقوق بین

شوند و ای وحشتناک هستند که به عنوان تخلفاتی علیه تمام بشریت محسوب میز جرایم به گونهکند که برخی افراهم می
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اند یا تابعیت فرد متهم یا قربانی. ها کجا انجام شدهتوانند توسط هر دولتی محاکمه شوند، بدون توجه به اینکه جرمبنابراین می

ای، همچنین پایه قانونی برای لی و انواع مختلف تعهدات منطقهالملحقوق تعهدی، از جمله استاتوت رم دیوان کیفری بین

المللی را برای محاکمه افراد برای برخی از جرایم به های بینکند. این تعهدات حقوق دیواناجرای صلاحیت جهانی فراهم می

 .های ملی فراهم شوندآورند و ممکن است همچنین برای اجرای صلاحیت جهانی توسط دیوانوجود می

ست اامات ممکن ها باید الزامات قانونی خاصی را برآورده سازند. این الزبرای محاکمه افراد تحت اصل صلاحیت جهانی، دولت

هد برای کننده، وجود پایه قانونی برای اجرای صلاحیت جهانی و موجودیت شواشامل حضور متهم در مرزهای دولت محاکمه

ربوطه مها برای محاکمه جرایم ها باید اطمینان حاصل کنند که قوانین داخلی آندولت حمایت از اتهامات باشد. علاوه بر این،

 دهند.صفانه را میها به متهم حقوق روند منهای قانونی آنآیند و سیستمفراهم می

های ودیتترین محاکمه کنند، اما محددهد که افراد را برای جرایم جدیها اجازه میهر چند اصل صلاحیت جهانی به دولت

های ملی باید دارای کند که دیوانها شامل اصل تکمیلی است که بیان میمهمی بر اجرای این اصل وجود دارد. این محدودیت

مان جرم اند و اصل عدم تکرار که محاکمه یک فرد برای هصلاحیت اصلی بر جرایمی باشند که در مرزهای خود انجام شده

، زیرا ی قرار گیردعلاوه بر این، اجرای صلاحیت جهانی ممکن است تحت توجهات سیاس کند.توسط چند دولت را ممنوع می

 (1386اندز، سها ممکن است مایل به محاکمه افرادی که شهروند کشورهای قدرتمند یا تأثیرگذار هستند نباشند. )فلیپ دولت

ای ترین است. با این حال، شرایط قانونی بردیجپذیری افراد برای جرایم اجرای صلاحیت جهانی یک ابزار مهم برای مسئولیت

ها که به دنبال محاکمه افراد تحت این اصل هستند به های مهمی را برای دولتاجرای صلاحیت جهانی پیچیده است و چالش

رای این های اجها باید با دقت پایه قانونی برای اجرای صلاحیت جهانی، الزامات برای محاکمه و محدودیتهمراه دارد. دولت

ه ریت و شکنجطور موثر افراد را برای جرایمی مانند قتل عام، جنگ جنایات، جرایم علیه بشاصل را در نظر بگیرند، تا به

کنند، شرایط پذیری برای این جرایم مبارزه میالمللی همچنان با مسائل مسئولیتپذیر کنند. همانطور که جوامع بینمسئولیت

 جهانی موضوعی از جذابیت و بحث مهم باقی خواهد ماند. قانونی برای اجرای صلاحیت

 

 تاثیر صلاحیت جهانی بر حاکمیت دولت

اد دهد تا بدون توجه به ملیت یا محل وقوع جرم، نسبت به جرایم ارتکابی توسط افرها اجازه میصلاحیت جهانی که به دولت

کشی، سم و نسلچالش بکشد. در موارد جنایات جنگی، تروری ا بهتواند به طور بالقوه حاکمیت دولت راعمال صلاحیت کنند، می

کند که مرتکبین در قبال اقدامات خود پاسخگو باشند، حتی اگر کنند که صلاحیت جهانی تضمین میبرخی استدلال می

قیاس مشر را در بحقوق  وکشورشان مایل یا قادر به تعقیب آنها نباشد. این به عنوان یک عامل بازدارنده عمل می کند و عدالت 

 جهانی ترویج می کند.

د که هایی را در مورد حاکمیت دولت ایجاد کند. منتقدان استدلال می کننتواند نگرانیبا این حال، اعمال صلاحیت جهانی می

به  واند منجرتین می این قانون حق دولت را برای اعمال صلاحیت قضایی تنها در قلمرو خود نقض می کند. آنها معتقدند که ا

یجاد داخل اتتضاد بین سیستم های حقوقی مختلف شود و در فرآیندهای حقوقی یک دولت یا تلاش های صلح و آشتی جاری 

ر برابر ند و دکند. برخی از دولت ها ممکن است اعمال صلاحیت جهانی را به عنوان تجاوز به حاکمیت ملی خود تلقی کن

 (1389استفاده از آن مقاومت کنند. )آرامش شهبازی، 
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اند تا مختلف، ایجاد شده ( و معاهداتICCالمللی )المللی، مانند دادگاه کیفری بینهای حقوقی بینبرای ایجاد تعادل، چارچوب

ا رعایت کشی فراهم کنند. هدف این سازوکارها تضمین اجرای عدالت ببستری برای محاکمه جنایات جنگی، تروریسم و نسل

ه تواند مداخله کند که کشوری مایل یا قادر بالمللی فقط زمانی میمثال، دیوان کیفری بیناصول حاکمیت دولت است. برای 

که در  عی استتعقیب چنین جنایاتی نباشد. توجه به این نکته مهم است که تأثیر صلاحیت جهانی بر حاکمیت دولت موضو

 اکمیت دولتن عدالت، حقوق بشر و احترام به حادل ظریف بیالمللی همچنان به دنبال تعحال بحث و تفسیر است. جامعه بین

 در رسیدگی به این جنایات شدید است.

ها در الملل، دولتای پیچیده شده است. با افزایش دادرسی جهانی و حقوق بیندر جهان امروز، مفهوم حاکمیت به طور فزاینده

شوند. این رو میها و فشارهای جدیدی روبهبا چالشد جنایات جنگی، تروریسم و قتل عام، های مختلف، به ویژه در موارزمینه

هایی که بین ها و دینامیکپردازد و تنشهای خاص میمقاله به بررسی تأثیر دادرسی جهانی بر حاکمیت دولت در این حوزه

 دهد.بررسی قرار می المللی وجود دارد را موردحاکمیت ملی و مسئولیت بین

 . جنایات جنگی:1

های نورمبرگ و توکیو المللی مانند دادگاههای بیناند و دادگاههای ملی بودهاریخیاً در حوزه حاکمیت دولتجنایات جنگی ت

انی در پیگیری ، یک تغییر مهم به سمت دادرسی جه2002( در سال ICCالمللی )اند. با ایجاد دادگاه کیفری بیناستثناء بوده

ها ممکن است تمایل داشته باشند تا ها شده است، زیرا دولتایی بین دولتهجنایات جنگی رخ داد. این امر منجر به تنش

یان ها مسئولیت و عدالت برای قربانالمللی از آنشهروندان یا نیروهای نظامی خود را حفاظت کنند، در حالی که جامعه بین

 خواهد.جنایات جنگی می

 . تروریسم:2

 های تروریستی اغلب از طریق مرزها فعالیتدهد، زیرا سازمانرا چالش می های سنتی حاکمیتطبیعت جهانی تروریسم، مفهوم

دهند. این امر منجر به افزایش همکاری و هماهنگی بین کشورها در مقابله با های فردی تقلیل میکنند و به اختیارات ایالتمی

های المللی فعالیتله با طبیعت بینالمللی برای مقابهای حقوقی بینتروریسم شده است، و همچنین به توسعه چارچوب

ها ممکن است آید، به ویژه در مواردی که ایالتتروریستی. با این حال، سوالاتی درباره دادرسی و حاکمیت هنوز پیش می

 .های درباره حاکمیت خود، مردد باشندنسبت به به اشتراک گذاری اطلاعات یا انتقال مظنونین به دلیل نگرانی

 . قتل عام:3

لل های اخیر به طور چشمگیری تغییر کرده است، با ایجاد کنوانسیون سازمان مالمللی به قتل عام در دههواکنش جامعه بین

ادگاه المللی برای مجازات مسئولان قتل عام، مانند دهای بینمتحد در مورد پیشگیری و مجازات جرم قتل عام و ایجاد دادگاه

ت ملی و المللی برای سابق یوگوسلاوی. این تحولات تنش بین حاکمیدادگاه کیفری بینالمللی برای رواندا و کیفری بین

ا ها ممکن است در مقابله بها در برابر جنایات جمعی را برجسته کرده است، زیرا دولتمسئولیت نسبت به حفاظت از جمعیت

 (1389دخالت خارجی در امور داخلی خود مقاومت کنند. )امانوئل کاستلر، 

دهد. ها ارائه میها و هم فرصتیر دادرسی جهانی بر حاکمیت دولت در زمینه جنایات جنگی، تروریسم و قتل عام هم چالشتأث

هایی المللی شود، و همچنین نگرانیهای بینهای ملی و سازمانها و اختلافات بین دولتاز یک سو، ممکن است منجر به تنش

ان رای قربانیبپذیری، عدالت و حفاظت ز سوی دیگر، این فرصتی برای افزایش مسئولیتدرباره فرسایش حاکمیت به وجود آید. ا

 کند.هم میهای جهانی فرااین جنایات و همچنین پتانسیل برای افزایش همکاری و همکاری بین کشورها در مقابله با چالش
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ست. در ندروی اچعام یک مسئله پیچیده و تأثیر دادرسی جهانی بر حاکمیت دولت در زمینه جنایات جنگی، تروریسم و قتل 

پذیری و عدالت در هایی برای افزایش مسئولیتدهد، اما فرصتهایی را برای مفاهیم سنتی حاکمیت ارائه میحالی که چالش

اکمیت دهد، یافتن تعادل بین حدهد. همانطور که جهان به مبارزه با این مسائل فوری ادامه میالمللی نیز ارائه میصحنه بین

های حقوق بشر و تضمین یک جهانی المللی، ضروری خواهد بود تا بتوان به جلوگیری از بدترین نقضملی و مسئولیت بین

 آمیز برای همه پرداخت.عادلانه و صلح

 

 نمونه صلاحیت جهانی

ن تداخل فاعی متهمادحقوق المللی، به ویژه در جایی که حقوق بزه دیدگان با های کیفری بین  جایگاه حقوق بشر در دادرسی

و صلاحیت یین قلمرهای زیادی را برانگیخته است؛ زیرا چالشی که دراین زمینه، به خصوص در هنگام تع داشته باشد، چالش

دگان دی قوق بزهحها و شود، بین قربانی و متهم نیست بلکه این چالش بین حق حاکمیت دولت  های ملی ایجاد میدادگاه 

ت را اکمیت دولها از اهداف نخستین خود، دراین زمینه دور شده و حق حموجب شده است تا برخی دادگاه این امر  است.

به سوئیس گریخته و بعد  که ، یکی از اتباع تونس، بنام لیمان1993دیدگان ترجیح دهند. به عنوان نمونه، در سال برمنافع بزه 

ز صدمات اناشی  مده بود، از دادگاه آن کشور تقاضای جبران خسارتاز تقاضای پناهندگی سیاسی به تابعیت این کشور درآ

دستور وزیر کشور  در تونس، به 1992ناشی از شکنجه در تونس را تقاضا کرد. وی ضمن این تقاضا مدعی شده بود که در سال 

گردید  ی ناچارونهایت های سوئیس از پذیرش دعوای لیمان خودداری کردند. دروقت آن کشور شکنجه شده است. ولی دادگاه 

سوئیس از  هایه تا از تصمیم دادگاه های سوئیس به دیوان اروپایی حقوق بشر شکایت کرده و مدعی شود که امتناع دادگا

بارز نقض حق  های اساسی، مصداق کنوانسیون اروپایی حقوق بشر و آزادی 16ماده  1بررسی شکایت وی، باتوجه به بند 

ی دام متقاضینکه اقاولی درنهایت دیوان اروپایی حقوق بشر با پذیرش این استدلال سوئیس مبنی بر دسترسی به دادگاه است. 

ه دادگاه مراجعه ب نجه درمی تواند مشکلات روزافزونی، از نظر ادله و اجرا به دنبال داشته و موجب ترغیب دیگر بزه دیدگان شک

نس وئیس و توبین س با این استدلال که این امر بر روابط سیاسی های آن کشور و فشار کاری بیش از حد آنها شود و همچنین

 1از بند  گونه تخطی های سوئیس هیچ گذارد، با اکثریت آراء در خواست متقاضی را رد و بیان داشت دادگاه تأثیر منفی می

 اند.کنوانسیون اروپایی حقوق بشر و آزادی های اساسی نکرده  16ماده 

های حامی حقوق آنان نقش غیرقابل انکاری در اعِمال صلاحیت جهانی  دیدگان و سازمان ن نیست که بزهباوجوداین، قابل کتما

شود،  ها و یا تعهدات بین آنها مربوط نمیالملل فقط به حقوق دولت اند؛ زیرا برخلاف تصورات گذشته، حقوق بین ایفا کرده 

ای حقوق بشر، المللی و منطقه گیرد. بسیاری از اسناد بین  برمیبلکه حقوق بشر و تعهدات مربوط به اشخاص را نیز در

دیدگان نقض حقوق بشر و دریافت غرامت از سوی آنان پایه چهارچوب حقوقی خاصی را به منظور جبران خسارت وارده به بزه 

ها را موظف  المللی نیز حاوی تعهدات مستقیم و غیرمستقیمی است که دولتگذاری کرده اند. مقررات حقوق بشردوستانه بین 

-دیدگان و جبران خسارت آنان می نماید. اعلامیه سازمان ملل متحد درباره اصول اساسی عدالت برای بزه به رعایت حقوق بزه 

وق و منافع بزه دیدگان و حق دادخواهی المللی است که به طور ویژه به حقدیدگان و سوءاستفاده از قدرت، نخستین سند بین 

دیدگان، سند مهم دیگری است که به  آنان پرداخته است. در سطح منطقه ای نیز، توصیه نامه شورای اروپا درمورد وضعیت بزه

های نامه از دولت  منظور تحقق حقوق بزه دیدگان و تضمین منافع آنان گام مؤثری برداشته است. شورای اروپا در این توصیه

دیدگان را در قوانین ملی خود لحاظ نمایند. عضو درخواست نموده است تا مقررات راجع به رعایت و تضمین حقوق بزه 
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( نیز، سند دیگری است که 2001گیری شورای اروپا درمورد وضعیت بزه دیدگان در فرایند دادرسی کیفری ) چهارچوب تصمیم

 ربانیان است.حاوی مقررات مشابه ای درزمینه حمایت از ق

لمللی ایفری بین دیوان ک دیدگان و حقوق آنان، با تصویب اساسنامه درعین حال باید اذعان کرد، اندیشه راجع به حمایت از بزه

تهیه و  ، در هنگامالمللی غیردولتی ایجاد شدهای بین دچار تحول عمیقی شده است. این تحول مثبت که تحت فشار سازمان 

سازمان ها، حتی پس  نیز با همان شدت ادامه داشت. کما اینکه این 2002ژوئیه سال  12وادله دیوان در  تدوین آیین دادرسی

د. این فا می کنندیدگان ای های در ارتباط با بزه از تأسیس دیوان نیز نقش منحصربه فردی در پیشبرد اهداف و فعالیت

ری بین دالت کیفلمللی برای نخستین بار در فرایند اجرای عدیدگان جنایات بین ا مداخلات مثبت موجب شده است تا بزه

ار  توجه قرد موردِالمللی جایگاه مناسبی به دست بیاورند و حقوق و نیازمندی های آنان به طور برجسته ای در این فراین

یژه ینه، به وه دراین زمها نیز در پرتو اسناد دیوان کیفری بین المللی و درک راهبرد اساسنام از سوی دیگر، دولت 50بگیرد.

ذر ز این رهگاو  رد کردهالمللی را در حقوق داخلی خود وااند تا به تدریج جنایات بین تکمیلی بودن صلاحیت آن، ترغیب شده 

رای ز از اجآنها را نی دیدگان های اساسنامه و سایر اسناد دیوان، بزه علاوه بر تعقیب مرتکبان این جنایات، با استفاده از ظرفیت

 ی بخش هایو هم گرای بینی صلاحیت تکمیلی برای دیوان، بیش از آنکه براتحاد مند سازند؛ زیرا درحقیقت، پیشعدالت بهره 

ها  ذیری دولتسئولیت پمالمللی در پایان دادن به چرخه بی کیفری تأکید داشته باشد، بیانگر تقویت عدالت کیفری ملی و بین 

، در نهوبه عنوان نم دیدگان است.رتقای سطح صلح و عدالت کیفری بین المللی و تضمین حقوق بزهو مشارکت فعالانه آنها در ا

ز د زیادی ا، تعداخلال سال های اخیر که جهان شاهد قساوت های زیادی در کشورهای سوریه و عراق بود، در سایه بی کیفری

ستفاده انلاند با فوئد و سشورهای این اتحادیه، نظیر آلمان، جنگجویان به قلمرو کشورهای اروپایی فرار کرده بودند. برخی از ک

این  حل ارتکابغ از ماز مقررات قانونی جامعی به مقامات این کشورها اجازه می دهد تا مرتکبان جنایات بین المللی را فار

لی و بین المل نایاتمورد ججنایات، تابعیت قربانی و یا مرتکب، موردِتعقیب قرار دهند؛ واحدهای تخصصی تحقیق یا تعقیب در

دا، بی و روانالکان غرهای مشابه، ازجمله پرونده های مرتبط با جنایات ارتکابی در ب همچنین سابقه قبلی در تعقیب پرونده

ه جه اینکونکته قابل ت دهند. توانستند ده ها نفر از آنان را به اتهام ارتکاب جنایات جنگی، در دادگاه های خود موردِتعقیب قرار

مذکور  ای کشورهایه المللی را بر وضعیتهای مذکور با هدف حمایت از بزه دیدگان، قواعد حقوق بشردوستانه بین دادگاه 

دیوان کیفری بین المللی  ، اساسنامه113حاکم دانسته و با استناد به قواعد عرفی حقوق بشردوستانه بین المللی به ویژه قاعده 

حاکمه مه تعقیب، ادرت بری بین المللی، درصدد حمایت از بزه دیدگان برآمدند و بر این مبنا مبو رویه قضایی دادگاه های کیف

 و محکومیت متهمان کردند.

دهد تا به عدالت دست یابند. این ابزار به دلیل دیدگان اجازه میالمللی است که به بزهحق دسترسی به عدالت، یک ابزار بین

کمیت های زیادی را ایجاد کرده است. اما این چالش بین حق حادفاعی متهمان، چالشدیدگان با حقوق تداخل حقوق بزه

ها را شان دور شده و حق حاکمیت دولتها از اهداف اولیهدیدگان است، نه بین قربانی و متهم. برخی دادگاهها و حقوق بزهدولت

قوق حها شده و دیوان اروپایی دیدگان از تصمیم دادگاهاند. این موضوع منجر به شکایت بزهدیدگان ترجیح دادهبر مصلحت بزه

 بشر همچنان تصمیم داده که این شکایت را بررسی نکند.

المللی فقط به اند. حقوق بینهای حقوق بشر نقش مهمی در اعمال صلاحیت جهانی داشتهدیدگان و سازمانبا این حال، بزه

المللی و گیرد. بسیاری از اسناد بیندات مربوط به اشخاص را نیز دربرمیها مربوط نیست، بلکه حقوق بشر و تعهحقوق دولت

دیدگان برای اند. این امر موجب شده است که بزهگذاری کردهدیدگان را پایهای حقوق بشر، جبران خسارت وارده به بزهمنطقه



 فقه  و حقوق سیاسی، علوم مطالعات

 419-429، صفحات 1402 ستانزم ، 4شماره ،9 دوره

428 

 

اند تا به ها ترغیب شدهاورند. همچنین، دولتالمللی جایگاه مناسبی به دست بینخستین بار در فرایند اجرای عدالت کیفری بین

دیدگان های اساسنامه دیوان برای حمایت از بزهالمللی را در حقوق داخلی خود وارد کرده و از ظرفیتتدریج جنایات بین

 استفاده کنند.

دلال به عنوان استکه آگوستو پینوشه در بریتانیا دستگیر شد اصل صلاحیت قضایی جهانی برای او هنگامی 1998در سال 

 ادگاه ملیدکم یک حقانونی مطرح شد. این نخستین بار در بود که رهبر پیشین یک کشور با استناد به این اصل قضایی و با 

ده مشابهی ارزون پرونگشد. اما محاکمه پینوشه در بریتانیا به جایی نرسید. ولی در اسپانیا قاضی اسپانیولی بالتازار دستگیر می

ت موافقت نکرد ین درخواسا با اود و این کشور از بریتانیا خواست تا پینوشه را به مادرید تحویل دهد. بااینحال بریتانیعلیه او گش

مانند از او ه پینوشه به شیلی بازگشت. فرمانده نیروهای مسلح شیلی که خود در کودتای پینوشه دست داشت 2000و سال 

 (1389مد عسکرخانی، یک قهرمان در فرودگاه استقبال کرد. )اومح

سابقه حکم بازداشت عمر البشیر را به میلادی و در اقدامی بی 2009فوریه سال  4المللی کیفری مستقر در لاهه در دیوان بین

ئم گی به جراگاه رسیددر دارفور، صادر کرد. این نخستین بار بود که داد« جنایات جنگی و جنایت علیه بشریت»اتهام ارتکاب 

 کرد.زداشت رهبری را که هنوز در راس کار است، صادر میجنگی حکم با

 

 صلاحیت جهانی و حاکمین دولتی در دکترین

سیک، دکترین کلا انگیز بوده است. مطابقگیری، همواره مفهومی مناقشه مفهوم حاکمیت به معنای بالاترین قدرت تصمیم 

 رچشمه می، چراکه حاکمیت از استقلال س27ده استصلاحیت به عنوان یک جنبه یا تجلی حاکمیت ملی در نظر گرفته ش

طبیعی  به طور توانند گیرد و به نوبه خود با کنترل سرزمینی مرتبط است. باتوجه به این دیدگاه، کشورهای مستقل می

س لوتو وندهن در پرتواصلاحیت خود را تا جایی که تمایل دارند محدود کرده یا گسترش دهند. نقطه اوج این دیدگاه را می 

ست، به ااختیاری  ها امری المللی دادگستری، در این پرونده بیان داشت که اساساً صلاحیت دولتجستجو کرد. دیوان بین 

بین  خصوص حقوق تواند برمبنای حاکمیت خود هرگونه صلاحیتی را اعِمال نماید، مگر آنکه در آن که یک دولت میطوری 

 (2015الملل حاکم باشد.)رینگارت، 

گی مهم ت یک ویژها درمورد مفهوم حاکمیت، دچار تحول عمیقی گردیده و بیشتر به سماما با گذشت زمان این گونه نگرش 

جرای این نبال اهنجاری گرایش پیدا کرده است. در این ویژگی مهم که یک یا چند ارزش بنیادی نهفته است، حاکمیت به د

له این است. ازجم ناپذیر از مفهوم حاکمیت تبدیل شدهبه یک بخش تفکیک  ها است به طوری که اجرای آنها، امروزهارزش 

 (2004ارزش ها می توان به دموکراسی، حقوق بشر، برابری و حق تعیین سرنوشت، اشاره کرد.)بسون، 

 

 نتیجه گیری:

 ا در ارتباط با مسائلهالملل است که به تعیین حدود اختیارات دولتاصل صلاحیت جهانی یکی از مفاهیم اساسی حقوق بین

کند. اما ها مربوط است، را تضمین میها حق اقدام در مواردی که به منافع و حقوق آنپردازد. این اصل به دولتمختلف می

ها حق اقدام در داخل مرزهای خود را الملل است که به دولتها نیز یکی از اصول اساسی حقوق بیناصل حاکمیت دولت

 الملل بسیار اهمیت دارند.دو اصل اساسی برای تعادل قدرت و سلامت حقوق بینکند. این تضمین می
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طور مثال، در الملل در موارد مختلف قابل مشاهده است. بهها در حقوق بینتاثیر اصل صلاحیت جهانی بر اصل حاکمیت دولت

ورها را تواند حقوق دیگر کشنی میشرایطی که عملکرد یک دولت تأثیر مستقیمی بر دیگر کشورها دارد، اصل صلاحیت جها

ها حق اقدام در تواند به دولتها نیز میحفظ کرده و اقدامات دولت مربوطه را محدود کند. از سوی دیگر، اصل حاکمیت دولت

تعادل و  های غیرمجاز دیگر کشورها جلوگیری کند. با این حال، برای حفظداخل مرزهای خود را تضمین کرده و از دخالت

 کمک کند. جهانی ن حقوق همه کشورها، تعامل و توافق بر مبنای این دو اصل بسیار اساسی است تا به پایداری و صلحتضمی
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